
BERTIOGA, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 1089 1
FOTO: ARQUIVOS PMB

FOTO: DIVULGAÇÃO PMB

Prefeitura arrecada 
doações de alimentos 
e itens básicos para 

pessoas afetadas 
pelas chuvas

FOTO: ARQUIVOS PMBFOTO: ARQUIVOS PMBFOTO: ARQUIVOS PMB

Programação 
de Carnaval 
é cancelada

Pág - 04Pág - 05

Provas para concurso da Guarda Civil Municipal 
estão temporariamente suspensas

As provas foram suspensas por conta das fortes chuvas que atingiram a Cidade, 
gerando estado de calamidade pública no Município, decretado pelo Governo do 
Estado. A nova data será divulgada assim que as provas puderem ser realizadas.

FOTO: ARQUIVOS PMB

Pág - 06



BERTIOGA, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 10892



BERTIOGA, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 1089 3



BERTIOGA, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 10894

Devido às fortes chuvas que atingiram a Cidade no último 

final de semana, ocasionando estado de calamidade pública, 

decretado pelo Governo do Estado, a programação do 

“Carnaval é + Família” deste ano foi cancelada.

A decisão foi tomada pela Prefeitura, em conjunto 

com a Liga Independente de Blocos e Escolas

de Samba Bertioguense (LIBESB), responsável pela 

organização do evento.

ARENA RADICAL

Também estão canceladas todas as atividades 

da Arena Radical, que aconteceriam até terça-feira (21), 

entre os bairros Riviera e São Lourenço.

Prefeitura cancela
programação de carnaval

CARNAVAL



BERTIOGA, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 1089 5

A Prefeitura está recebendo doações de alimentos e itens básicos
para entregar às pessoas atingidas pelas chuvas. 

Os pontos de coleta são: Fundo Social de Solidariedade; Casa da Cultura; Vila do Bem 
Boraceia; Centro Comunitário da Vila do Bem Chácaras; e Pousada Clariô, no Indaiá.

A população pode doar alimentos não perecíveis (exceto sal), roupas, colchões e roupas de cama. 

As equipes da Prefeitura seguem em alerta, trabalhando para prestar apoio às pessoas 
atingidas e minimizar os impactos causados pelas chuvas.

CONFIRA OS LOCAIS E HORÁRIOS DE ATENDIMENTO:

Fundo Social de Solidariedade: Rua Walter Pereira Prado, 77, Centro - das 8 às 17h;

Casa da Cultura: Av. Tomé de Souza, 130, Centro - das 13 às 19 horas;

Vila do Bem Boraceia: Av. Henrique Arcuri, 99, Boraceia - das 8 às 17h;

Centro Comunitário da Vila do Bem Chácaras: Rua São Gonçalo, s/nº, Chácaras - das 8 às 17h;

Pousada Clariô: Av. Anchieta, 10675, Indaiá - das 10 às 20 horas.

Prefeitura arrecada doações para 
pessoas afetadas pelas chuvas

DOAÇÔES

FOTO: DIVULGAÇÃO PMB



BERTIOGA, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 10896

Por conta das fortes chuvas que atingiram a Cidade, resultando 

estado de calamidade pública em Bertioga, decretado pelo 

Governo do Estado, a Prefeitura suspendeu temporariamente as 

provas do concurso para a Guarda Civil Municipal, que estavam 

marcadas para o próximo domingo (26)

A nova data será divulgada assim que as provas puderem ser 

realizadas, através de editais de convocação no site do IBAM 

(https://www.ibamsp-concursos.org.br/) e da Prefeitura

(www.bertioga.sp.gov.br).

Provas para concurso da Guarda Civil
Municipal estão temporariamente suspensas

CONCURSO 
PÚBLICO

FOTO: DIVULGAÇÃO PMB



BERTIOGA, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 1089 7

EDITAL DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DA PROVA OBJETIVA

A Comissão Organizadora do Concurso Público 01/2023 para a Guarda 
Municipal, no uso de suas atribuições, em razão do interesse Público e das 
fortes chuvas que ocasionaram Estado de Calamidade Pública em Bertioga, 

decretado pelo Governo do Estado, amplamente divulgado pela mídia, 
SUSPENDE TEMPORARIAMENTE a aplicação da Prova Objetiva, prevista 

para o dia 26 de fevereiro de 2023.

Assim que as provas puderem ser realizadas, as devidas instruções
serão publicadas nos meios de comunicação oficial, no site do IBAM 

e da Prefeitura Municipal de Bertioga

Bertioga, 20 de fevereiro de 2023.

Comissão Organizadora do Concurso Público

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO N. 4.124, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2023

Determina a suspensão “sine die” da realização dasprovas 
do Concurso Público nº 01/2023, para o cargo de provimento 
efetivo de Guarda Civil Municipal, nos termos que especifica.

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de 
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO que as fortes chuvas, com 
índices pluviométricos expressivos, ocasionaram prejuízos, danos 
ambientais, materiais, além de prejuízos econômicos no Município de 
Bertioga;

CONSIDERANDO que uma das consequências 
trazidas pelas chuvas foi a obstrução total e parcial de vias de acesso 
até Bertioga;

CONSIDERANDO que tais prejuízos geraram a 
decretação de Estado de Calamidade Pública através do Decreto nº 
67.502, de 19 de fevereiro de 2023, afetando 06 (seis) cidades da região, 

dentre as quais Bertioga, que apresentou o maior índice pluviométrico 
registrado em 24h (vinte e quatro horas) na história da Baixada Santista;

DECRETA:

Art. 1ºDETERMINO a SUSPENSAO, “sine die”,da 
realização das PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO nº 01/ 2023, para 
o cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Art. 2º A Comissão Especial Organizadora do 
Concurso Público a que se refere o artigo anterior deverá adotar todas 
as providências necessárias para a suspensão das provas e demais atos, 
tais como reorganização de cronograma e divulgação de novas datas.

Art.3ºEste Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 20 de fevereiro de 2023. 

Eng.º Caio Matheus
Prefeito do Município



BERTIOGA, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 10898



BERTIOGA, 20 DE FEVEREIRO DE 2023 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 1089 9


